
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 03.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 471/2019 

privind modificarea alin. 2 al art. 60 din Anexa nr.1 a HCL nr. 510/2015 pentru aprobarea 
Regulamentului privind activitatea de gestionare a câinilor cu stăpân și fără stăpân din 
municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 26 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către consilierul local Smical Ana Irina, înregistrat cu nr. 

586/2019; 

• Referatul de aprobare al consilierului local Smical Ana Irina, înregistrat la Municipiul Baia 

Mare cu nr. 586/2019; 

• Raportul de specialitate al Direcției Poliția Locală, privind modificarea alin. 2 al art. 60 din 

Anexa nr. 1 a H.C.L. nr. 510/2015 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de 

gestionare a câinilor cu stăpân și fără stăpân din municipiul Baia Mare.  

 

Având în vedere: 

 

• Convenția Europeană pentru protectia animalelor de companie, semnată la Strasbourg la 23 

iunie 2003, ratificată de România prin Legea nr. 60/24.03.2004; 

• Ordonanța nr. 2 din 12 iulie 2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Ordonanţa nr. 21 din 30 ianuarie 2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale;  

• Ordonanţa nr. 71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor;  

• Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor (republicată); 

• Ordinul nr. 523 din 30 iunie 2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 205/2004 privind protecţia animalelor; 

• H.C.L. nr. 510/2015 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de gestionare a 

câinilor cu stăpân și fără stăpân din municipiul Baia Mare;  

• O.U.G. nr. 155 din 21 noiembrie 2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor 

fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare;  

• H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 

stăpân; 

• O.U.G  nr. 55 din 30 aprilie 2002 privind regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau agresivi 

(republicată);  

• Ordinul nr. 1 din 7 ianuarie 2014 al preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 

pentru Siguranţa Alimentelor pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea 

câinilor cu stăpân, cu modificările și completările ulterioare. 

• Constatarea îndeplinirii prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică locală și ale art. 8 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 03.12.2019  

• Art. 129, alin. 7, lit. j și lit. s din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ; 

• Amendamentul Comisiei I, și anume: ”La litera g, se elimină sintagma ”în locurile deschise în 

care nu este prezent publicul și” 

• Amendamentele aduse în plen, și anume: La art. 1, se elimină punctul i și se completează 

punctul e cu sintagma ”și lesă”. 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea alin. 2 al art. 60 din Anexa nr.  1 a Hotărârii Consiliului Local nr. 510/2015 

pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de gestionare a câinilor cu stăpân și fără 

stăpân din municipiul Baia Mare, care va avea următorul cuprins: 

”2) Accesul în grădini, parcuri şi spaţii publice, locuri private, este permis în  următoarele 

condiţii: 

a) Accesul câinilor în grădini, parcuri şi spaţii publice, locuri private, se va face obligatoriu în 

prezența unui însoțitor care va răspunde de comportamentul câinelui și de consecințele 

acestuia; 

b) Însoțitorul are obligația de a ține permanent câinele sub supraveghere și de a interveni 

preventiv pentru a impiedeca orice incident neplăcut;  

c) Câinilor nu li se va permite accesul pe straturile/rondurile cu flori sau alte amenajări floristice;  

d) Însoțitorul câinelui trebuie să poată dovedi respectarea cerințelor sanitar-veterinare privind 

vaccinarea antirabică a acestuia, prin prezentarea organului de con trol a carnetului de 

sănătate, în format electronic sau tipărit, momentan sau în maxim 24 de ore; 

e) Câinii de talie medie si mare vor fi plimbați în lesă, iar cei cu potențial comportament agresiv 

vor purta botniță și lesă; 

f) Însoțitorul câinelui trebuie să ridice dejecțiile animalului de companie și să le pună într -un coș 

stradal amplasat în zona respectivă; 

g) În zonele special amenajate, câinii pot fi conduşi fără zgardă sau botniţă, pe răspunderea 

proprietarului sau a deţinătorului, cu excepția câinilor cu fire agresivă, care vor purta zgardă şi 

botniţă; 

h) în spaţiile special amenajate, câinii se pot mişca, alerga şi se pot juca liberi, fără zgardă şi 

botniţă, pe propria răspundere a însoţitorilor, fără a cauza prejudicii structurilor existente.” 

 

Art.II Nerespectarea prevederilor alin. 2 al art. 60 din Anexa nr.1 a Hotărârii Consiliului Local nr. 

510/2015 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de gestionare a câinilor cu 

stăpân și fără stăpân din municipiul Baia Mare, atrage răspunderea contravenţională a 

persoanelor vinovate şi se sancţionează potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 510/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului privind activitatea de gestionare a câinilor cu stăpân și fără stăpân 

din municipiul Baia Mare și potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 223/2013 privind revocarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 340/2009 şi stabilirea sancţiunilor pentru faptele care constituie 

contravenţii în domeniul gospodăririi Municipiului Baia Mare.  

 

Art.III Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul, Direcţia Poliția Locală 

și Serviciul Public Ambient Urban. 

 



3 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 03.12.2019  

Art.IV Aducerea la cunoștința publică se va realiza prin grija Direcției Relații Internaționale, 

Parteneriate Civice și Comunicare. 

 

Art.V Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureș; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Poliția Locală; 

• Serviciului Public Ambient Urban; 

• Direcției Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare ; 

• D-nei consilier Smical Ana Irina; 

• Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

             Marincaș Ioana                                                         Contrasemnat pentru legalitate 

             Preşedinte de şedinţă                                              Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                              Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


